ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 апреля 2020 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В., 

при секретаре Гусевой В.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Никоноровой О.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Румянцевой Я.Ю., предоставившей ордер № от 16.03.2020 и удостоверение № от 30.09.2016, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Потерпевший №2 приказом № л/с от 07.06.2019 

<

данные изъяты>» назначен на должность 

<

данные изъяты> с 10.06.2019 года и до настоящего времени занимает указанную должность.

Потерпевший №1 приказом № л/с от 12.07.2019 

<

данные изъяты> назначен на должность 

<

данные изъяты> с 12.07.2019 года и до настоящего времени занимает указанную должность.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 утвержденного 

<

данные изъяты> 10.06.2019 и должностному регламенту (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, утвержденного начальником 

<

данные изъяты> 12.07.2019, свою деятельность Потерпевший №2 и Потерпевший №1 осуществляют в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», иными федеральными законами, Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2016 № 510 «О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации», Положением об Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области, иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, а также настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией). 

Согласно п.п. 9, 10, 11, 12, 14, 15 раздела 2 указанных должностных регламентов, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 вправе требовать от граждан и должностных лиц соблюдение общественного порядка, прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; осуществлять взаимодействие с сотрудниками других подразделений войск национальной гвардии и подразделениями органов внутренних дел в пресечении попыток посягательств на охраняемые объекты, нарушений общественного порядка и задержания правонарушителей; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также при выявлении административных правонарушений в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 11 октября 2018 года № 364-ФЗ «О внесении изменений в статьи 9 и 16 Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»; при несении службы беспрепятственно входить в любое время суток на территории и в помещения охраняемых объектов, осматривать их в целях пресечения преступлений или административных правонарушений, а также в целях задержания лиц, незаконно проникших либо пытавшихся проникнуть на охраняемые объекты.

Согласно п.п. 40, 41, 42, 44 раздела 3 указанных должностных регламентов, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 обязаны во время несения службы обеспечивать охрану имущества и (или) объектов в соответствии с требованиями правовых актов Росгвардии, Управления Росгвардии по Тульской области, ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области», условиями договора; с момента заступления на маршрут патрулирования, находиться в постоянной готовности к выезду по сигналам «тревога», поступившим с охраняемых объектов; выявляют, предотвращают и пресекают преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования; при пресечении административного правонарушения осуществляют передачу правонарушителя сотрудникам территориального отдела полиции УМВД России по г. Туле на маршруте патрулирования или доставляют его в дежурную часть ОП.

Таким образом, 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 и 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 являются сотрудниками войск национальной гвардии, а следовательно, для выполнения возложенных на них обязанностей, пользуются правами, предоставленными Федеральным законом «О войсках национальной гвардии РФ» от 03.07.2016 № 226-ФЗ.

В соответствии со ст. 2 ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» от 03.07.2016 № 226-ФЗ на войска национальной гвардии возлагается выполнение следующих задач: участие в охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности; охрана имущества физических и юридических лиц по договорам.

В соответствии со ст. 9 ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» от 03.07.2016 № 226-ФЗ войска национальной гвардии наделены следующими полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия.

Потерпевший №2 и Потерпевший №1, занимая должности 

<

данные изъяты> будучи наделенными правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, поскольку являются сотрудниками правоохранительного органа, наделены распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, имеют право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, являются должностными лицами и представителями власти. 

Согласно графику работы роты № 

<

данные изъяты>» на январь-февраль 2020 года, 31.01.2020 в 11 часов 00 минут Потерпевший №2 и Потерпевший №1 заступили на суточное дежурство до 11 часов 00 минут 01.02.2020.

01.02.2020, в 03 часа 50 минут, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 от дежурного пульта централизованной охраны № поступило сообщение о том, что в развлекательном комплексе «FUSION», расположенном по адресу: 

<

...>, сработала тревожная сигнализация. По указанию дежурного пульта централизованной охраны № Потерпевший №2 и Потерпевший №1 выехали по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов 50 минут до 06 часов 00 минут, Потерпевший №2В. и Потерпевший №1, прибыв на служебном автомобиле по адресу: 

<

...>, одетые в форменное обмундирование сотрудников Росгвардии со знаками различия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, зашли в помещение вестибюля, расположенноена 1 этаже развлекательного комплекса «FUSION», где их встретил, ранее незнакомый им ФИО7 - администратор развлекательного комплекса «FUSION», и указал им на ранее незнакомую им ФИО1, а также пояснил, что последняя, находясь в состоянии алкогольного опьянения, устроила в помещении развлекательного комплекса словесный конфликт с персоналом и посетителями заведения, вела себя неадекватно, выражалась грубой нецензурной бранью в адрес окружающих, после чего Потерпевший №2 и Потерпевший №1 подошли к ней, представились и потребовали от ФИО1 прекратить свое противоправное поведение и добровольно покинуть заведение. На законные требования Потерпевший №2 и Потерпевший №1 ФИО1 отреагировала неадекватно, вызывающе, продолжила выражаться грубой нецензурной бранью.

01.02.2020, в период времени с 03 часов 50 минут до 06 часов 00 минут, у находящейся в помещении вестибюля на 1 этаже развлекательного комплекса «FUSION», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, на почве недовольства законными действиями и требованиями сотрудников Росгвардии Потерпевший №2 и Потерпевший №1, возник умысел, направленный на публичное оскорбление сотрудников Росгвардии Потерпевший №2. и Потерпевший №1, при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой умысел, 01.02.2020, в период времени с 03 часов 50 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении вестибюля на 1 этаже развлекательного комплекса «FUSION», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 являются сотрудниками Росгвардии, представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, честь и достоинство личности и желая этого, будучи недовольной законными действиями и требованиями сотрудников Росгвардии Потерпевший №2. и Потерпевший №1, на почве неоправданной злобы к ним, возникшей из личных неприязненных отношений, публично, в присутствии посторонних гражданских лиц ФИО7 и ФИО8, унижая честь и достоинство Потерпевший №2 и Потерпевший №1, подрывая авторитет правоохранительных органов в глазах посторонних гражданских лиц ФИО7 и ФИО8, умышленно, публично, в неприличной форме, используя нецензурные выражения, стала оскорблять сотрудников Росгвардии Потерпевший №2 и Потерпевший №1, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей, неоднократно произнесла вслух в адрес последних нецензурные слова и выражения, оскорбляющие их честь и достоинство. 

Своими словами и действиями, явно несоответствующим общепринятым нормам поведения грубо попирающими человеческое достоинство ФИО1 публично унизила честь и достоинство представителей власти Потерпевший №2 и Потерпевший №1, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, в присутствии посторонних гражданских лиц.

Она же, совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 приказом № л/с от 07.06.2019 начальника 

<

данные изъяты> назначен на должность 

<

данные изъяты> с 10.06.2019 года и до настоящего времени занимает указанную должность.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> Потерпевший №2, утвержденного начальником 

<

данные изъяты> ФИО9 10.06.2019, свою деятельность Потерпевший №2 осуществляет в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», иными федеральными законами, Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2016 № 510 «О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации», Положением об Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области, иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, а также настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией). 

Согласно п.п. 9, 10, 11, 12, 14, 15 раздела 2 должностного регламента, Потерпевший №2 вправе требовать от граждан и должностных лиц соблюдение общественного порядка, прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; осуществлять взаимодействие с сотрудниками других подразделений войск национальной гвардии и подразделениями органов внутренних дел в пресечении попыток посягательств на охраняемые объекты, нарушений общественного порядка и задержания правонарушителей; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также при выявлении административных правонарушений в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 11 октября 2018 года № 364-ФЗ «О внесении изменений в статьи 9 и 16 Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»; при несении службы беспрепятственно входить в любое время суток на территории и в помещения охраняемых объектов, осматривать их в целях пресечения преступлений или административных правонарушений, а также в целях задержания лиц, незаконно проникших либо пытавшихся проникнуть на охраняемые объекты.

Согласно п.п. 40, 41, 42, 44 раздела 3 должностного регламента, Потерпевший №2 обязан во время несения службы обеспечивать охрану имущества и (или) объектов в соответствии с требованиями правовых актов Росгвардии, Управления Росгвардии по Тульской области, ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области», условиями договора; с момента заступления на маршрут патрулирования, находиться в постоянной готовности к выезду по сигналам «тревога», поступившим с охраняемых объектов; выявлять, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования; при пресечении административного правонарушения осуществлять передачу правонарушителя сотрудникам территориального отдела полиции УМВД России по г. Туле на маршруте патрулирования или доставлять его в дежурную часть ОП.

Таким образом, 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 является сотрудником войск национальной гвардии, а следовательно, для выполнения возложенных на него обязанностей, пользуется правами, предоставленными Федеральным законом «О войсках национальной гвардии РФ» от 03.07.2016 № 226-ФЗ.

В соответствии со ст. 2 ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» от 03.07.2016 № 226-ФЗ на войска национальной гвардии возлагается выполнение следующих задач: участие в охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности; охрана имущества физических и юридических лиц по договорам.

В соответствии со ст. 9 ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» от 03.07.2016 № 226-ФЗ войска национальной гвардии наделены следующими полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия.

Потерпевший №2 занимая должность 

<

данные изъяты> будучи наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, поскольку является сотрудником правоохранительного органа, наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, является должностным лицом и представителем власти. 

Согласно графику работы роты № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» на январь-февраль 2020 года, 31.01.2020 в 11 часов 00 минут Потерпевший №2 и Потерпевший №1 заступили на суточное дежурство до 11 часов 00 минут 01.02.2020.

01.02.2020, в 03 часа 50 минут, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 от дежурного пульта централизованной охраны № поступило сообщение о том, что в развлекательном комплексе «FUSION», расположенном по адресу: 

<

...>, сработала тревожная сигнализация. По указанию дежурного пульта централизованной охраны № Потерпевший №2 и Потерпевший №1 выехали по указанному адресу.

01.02.2020, в период с 03 часов 50 минут до 06 часов 00 минут, Потерпевший №2 и Потерпевший №1, прибыв на служебном автомобиле по адресу: 

<

...>, одетые в форменное обмундирование сотрудников Росгвардии со знаками различия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, зашли в помещение вестибюля, расположенное на 1 этаже развлекательного комплекса «FUSION», где их встретил, ранее незнакомый им ФИО7 - администратор развлекательного комплекса «FUSION», и указал им на ранее незнакомую им ФИО1, а также пояснил, что последняя, находясь в состоянии алкогольного опьянения, устроила в помещении развлекательного комплекса словесный конфликт с персоналом и посетителями заведения, вела себя неадекватно, выражалась грубой нецензурной бранью в адрес окружающих, после чего Потерпевший №2 и Потерпевший №1 подошли к ней, представились и потребовали от ФИО1 прекратить свое противоправное поведение и добровольно покинуть заведение. На законные требования Потерпевший №2. и Потерпевший №1 ФИО1 отреагировала неадекватно, вызывающе, продолжила выражаться грубой нецензурной бранью.

01.02.2020, в период с 03 часов 50 минут до 06 часов 00 минут, после совершения публичного оскорбления Потерпевший №2 и Потерпевший №1, у находящейся в помещении вестибюля на 1 этаже развлекательного комплекса «FUSION», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, будучи недовольной законными действиями и требованиями сотрудника Росгвардии Потерпевший №2 возник умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника Росгвардии Потерпевший №2 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Реализуя свой умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника Росгвардии Потерпевший №2 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, в период времени с 03 часов 50 минут до 06 часов 00 минут 01.02.2020, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении вестибюля на 1 этаже развлекательного комплекса «FUSION», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения не опасного для жизни и здоровья вреда сотруднику Росгвардии Потерпевший №2 и подрыва авторитета органов государственной власти, и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №2 является сотрудником Росгвардии, представителем власти, исполняющим свои должностные обязанности по пресечению противоправных действий ФИО1, последняя, будучи недовольной законными действиями и требованиями сотрудника Росгвардии Потерпевший №2 на почве неоправданной злобы к нему, возникшей из личных неприязненных отношений, нанесла Потерпевший №2 удар своей правой рукой в область головы, причинив при этом Потерпевший №2 физическую боль.

В ходе судебного заседания подсудимая пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержал её защитник адвокат Румянцева Я.Ю.

Государственный обвинитель Никонорова О.Б. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1, в письменном заявлении также не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемых ей деяний, признала в полном объеме, поддержав ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснила суду, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, соответствие его требованиям ст.ст. 171,220 УПК РФ, в котором указаны все признаки составов преступлений, инкриминируемых подсудимой, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном обвинении и квалифицирует её действия по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Исходя из поведения подсудимой ФИО1 как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что она в период совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время могла и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что подсудимая является вменяемой, а потому должна нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО1 за оба преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности подсудимой, 

<

данные изъяты> (л.д. 172), 

<

данные изъяты> (л.д. 174, 176), а так же её состояние здоровья.

При назначении наказания за оба преступления, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО1 суд учитывает, в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления и 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных данных о личности подсудимой, учитывая её трудоспособность, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни её семьи, суд назначает её наказание в виде штрафа за совершение обоих преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает требования ст. 46 УК РФ, тяжесть инкриминируемых преступлений, имущественное положение подсудимой, наличие у неё постоянного места работы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, совершенного подсудимой, на менее тяжкую.

Поскольку совершенные подсудимой преступления относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для изменения и отмены меры пресечения не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; 

по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий